CENTRAL BLANK DE ABASTECIMENTO LTDA
Rua Concordia, 337 — centro — Sao Jorge D"Oeste/Pr — tel 46 35342207
CNPJ.: 04.456.774/0001-82 - IE.: 9023466357

Email: centralblank@hotmail.com

| SOLICITACAO DE TERMO ADITIVO

A empresa: CENTRAL BLANK DE ABASTECIMENTO LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n°® 04.456.774/0001-82, que mantém junto a esta intuigdo publica, o
contrato de n® 03/2018, para fornecimento de gasolina comum, para a respectiva frota,
se faz presente para solicitar a homologagdo de um termo aditivo sobre o valor por litro
- do produto quando do processo licitatorio.

Informamos ainda, que a variagéo foi de redugfio de valores, no indice de 4,6%,
que pode ser verificado nas notas anexadas a esta solicitago.

Assim, ponderamos que O prego seja ajustado a R$ 4,54, por litro de gasolina
comum.

Sendo o que se apresenta necessario no momento, oportunamente reiteramos

n0ssos cumprimentos, € nos colocamos a disposigéo,

Atenciosamente

|

/
/

, X
CENTRALBLAN \AE?:S IMENTO LTDA

456.774/0001 82

CENTRAL BLANK DE
ABASTECIMENTO LTDA

RUA CONCORDIA, 337 - CENTRO
CEP 85575-0n0
~ ,&JRGE D'OFSTE PATA
Sdo Jorge D'Oeste, 12 de novembro de

1018



RECEEETdOS DE ALPES DISTRIBUIDORA DE PETROLEC LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA A0 LADO

NF-e

N° 000031643

IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

SERIE: 001
B B o e m e e e A R
Identificagio do Emitente DANFE
ALBES DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA DOCUMENTO
| AUXILIAR DA NOTA
3 FISCAL
e RODOVIA BR 476 DO XISTO, 2800 CHAVE DE ACESSG
& 0-ENTRADA 4118 1110 3547 0400 0205 5500 1000 0316 4319 0110 0401
eetinelion KM 16 1-Sripa
: I PE THOMAZ COELHO Consulta de autenticidade no portal nacional
A ARAUCARIA PR N° 000031643| da NF-e wwlx«fc.nfde . fSazfendaA. gtov..br/dportal ou no
R SERTE 001 Site da Sefaz Autorizadora
| 83707-440 FoLias  01/01
NA\TURE?A DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
VENDAS 141180189700622 05/11/2018 18:33:40
INSCRI(;AO ESTADUAL INSC, ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO CNPJ
%9070162005 9070951000 10.354.704/0002-05
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME 7 RAZAO SOCIAL CNPJ / CPF DATA DA EMISSAO
CENTRAL BLANK DE ABASTECIMENTO LTDA
3 04.456.774/0001-82 05/11/2018
ENDEREGO BAIRRO DISTRITO CEP DATA DA ENTRADA SAIDA
RUA CONCORDIA - 337 -
CENTRO 85575-000 05/11/2018
MUNICIPIO FONE FAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA DE SAIDA
SAO JORGE D'OESTE PR 9023466357 18:33:00
I ®
v 05/11/2018 0.700, 00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE [CALCULG DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUICAO VALOR DO ICMS SUBSTI’I’UICAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 20.700,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.700,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ / CPF
TRANSPORTADORA ZENI LTDA ME 1 - DEST/REM AWC4412 PR 05.248.459/0001-22
ENDERE(,‘O MUNICIPIO UF 1NSCRI¢A0 ESTADUAL
AV MANOEL RIBAS, 325 ITAPEJARA D'OESTE PR 19044511425
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
5.000 GRANEL ALPES 0 3.600,000 3.600, 000
DADOS DO PRODUTO / SERVIGOS
COD. PROD. DESCRIQ}\O DO PRODUTO SERVIGO NCM C.SsT l CFOP ,UNIDADE l QUANTIDADE V. UNITARIO V. TOTAL BC ICMS l V. ICMS l V. IPI ALIQUOTAS
ICMS IPI
5 GASOLINA C 2710.12.59! 060 5.655 LT 5.000 4,140000 20.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

, GASOLINA C ONU 1203 CL3 GR33
el ast: G g i s i e B S RO

DADOS ADICIONAIS

IN!‘ORMACO!S COMPLEMENTARES
Classificacao Fiscal/ 2710.12.59
BOLETIM DE CONFORMIDADE EM ANEXO, N: GC 1485/2018
Item 1 - | BC-ST ORIGEM = R$ 21450.00 - ICM-ST ORIGEM =
NO = R$ 0.00
Item 1 Valor PIS: R$ 705.50 Valor COFINS:
CERTIFICAMOS QUE O(S) PRODUTO(S)
(S), TRANSPORTE (S), DESCARGA(S) E TRANSBORDO (S)
1203 GRUPO EMBALAGEM: IT CLASSE QU SUB CLASSE.
- SUBST. TRIBUT. DE PIS/COFINS CFE. LEI 9718 DE
DECRETO 1980/2007
O DESTINATARIO AO FIRMAR
QUANTID. ESPECIFICADOS NESTA DANFE,

/ Combustivel: Auto Motor

R$ 3257.00
ESTA DEQUADAMENTE ACONDICIONADO (A)

TIPO DE GASOLINA: REFINADA
PRODUTO A RETIRAR NA : RODOIOL DISTRIBUIDORA DE
IA-PR-CNPJ: 07.520.438/0002-20 I.E: 9038584356
Motorista: PAULO RAITZ RG: 4297583 CPF: 589.434,989-34
CARRETA / AW0O8893|1 GC / Lacres = 168551/168552/168553//BRANCO
NUMERO DO ENVELOPE DE AMOSTRA TESTEMUNHA: 395557

|

COMBUSTIVEL LTDA-RUA

R$ 6220.50 // BC-ST DESTINO 0.00 /

-ONU 3475 - RISCO: CLASSE 3
NUM. ANP 3256 - IMPOSTO RETIDO OPERACAO
27/11/98 MERCADORIA SUBSTITUIDA CONFORME ART.

CANHOTO DE RECEBIMENTO, DECLARA HAVER RECEBIDO O COMBUSTIVEIS NAS COMDICQES,
DECLARANDO QUE ESTA DEVIDAMENTE Al

[RESERVADO AO FISCO

ICMS DEVIDO DESTI

PARA SUPORTAR O(S) RISCOS DE CARREGAMENTO
NR 33 - LIQUIDO INFLAMAVEL, N° ONU
ANTERIOR PARA REFINARIA

489 INCISO I DO

PRECOS E
UTORIZADO A RECEBER REFERIDOS COMBUST1VE

LIDIA CAMARGO ZAMPIERI-TINDIQUERA-ARAUCAR




RECEBEMOS UF ALPES DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

NF-e
N° 000027626
DATA DE EECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR
SERIE:001
i Identificagdo do Emitente DANFE
ALPES DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA DOCUMENTO
AUXILIAR DA NOTA
FISCAL
. A RODOVIA BR 476 DO XISTO, 2800 CHAVE DE ACESSO
tk 0-ENTRADA 4118 0910 3547 0400 0205 5500 1000 0276 2619 0096 0732
s KM 16 1-sAIDA
THOMAZ COELHO Consulta de autenticidade no portal nacional
Al PES UCARTE PR N° 000027626/ da NF-e wwlw.nfe.fazenda.gov..br/portal ou no
I Y4 s cbibung SERIE 001 site da Sefaz Autorizadora
83707-440 FOLHAS 01/01
“NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
VENDAS | 141180153908041 10/09/2018 14:55:20
INSCRI(;AOTESTADUAL INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO CNPJ
9070162005 9070951000 10.354.704/0002-05

DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL

CNPJ / CPF DATA DA EMISSAO
CENTRAL BLANK DE ABASTECIMENTO LTDA .
04.456.774/0001-82 10/09/2018
ENDEREGO | BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA ENTRADA / SAIDA
RU. NCORDIA - 337 -
SRl i CENTRO 85575-000 10/09/2018
MUNICIPIO FONE 7 FAX UF INSCRIGCAO ESTADUAL HORA DE SAIDA
SA _‘3RGE D'OESTE PR 9023466357 14:55:00
FATURA
001 | T0/09/2018 21.700, 00
CALCULQ DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUIGAO VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
f 0,00 0,00 0,00 0,00 21.700,00
VALOR DO TRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.700,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ CPF
TRANSPORTADORA ZENI LTDA ME 1 - DEST/REM AWC4412 PR 05.248.459/0001-22
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL
AV MANOEL RIBAS, 325 ITAPEJARA D'OESTE PR [9044511425
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
5.000 | GRANEL ALPES 0 3.600,000 3.600, 000
DADOS DO PRODUTO / SERVIGOS
COD. PROD. |[DESCRIGAO DO PRODUTO / SERVIGO NCM C.37 CFOP UNIDADE QUANTIDADE V. UNITARIO V. TOTAL BC ICMS I V. ICMS l V. IPI ALIQUOTAS
il | T
5 GASOLINA C 2710.12.59 060 5.655 LT 5.000 4,340000 21.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

| GASOLINA C ONU 1203 CL3 GR33

DADOS ADICIONAIS
T GOES COMPL
Classificacao Fiscal/ 2710.12.59 / Combustivel: Auto Motor
BOLETIM DE CONFORMIDADE EM ANEXO, N: GC 1464/2018

Item 1 - BC-ST ORIGEM = R$ 21250.00 - ICM-ST ORIGEM = R$ 6162.50 // BC-ST DESTINO 0.00 / ICMS DEVIDO DESTI
NO = R$ 0.00

Item 1 Valor PIS: R$ 705.50 Valor COFINS: RS 3257.00
CERTIFICAMOS QUE O(S) PRODUTO(S) ESTA DEQUADAMENTE ACONDICIONADO (A) PARA SUPORTAR O(S) RISCOS DE CARREGAMENTO

RESERVADO AO FISCO

(S), TRANSPORTE(S), DESCARGA(S) E TRANSBORDO(S).ONU 3475 - RISCO: CLASSE 3 NR 33 - LIQUIDO INFLAMAV. N° ONU
1203 GRUPO BALAGEM: I1 CLASSE OU SUB CLASSE. NUM. ANP 3256 - IMPOSTO RETIDO OPERACAO ANTERIOR PARA REFINARIA
- SUBST.| TRIBUT. DE PIS/COFINS CFE. LEI 9718 DE 27/11/98 MERCADORIA SUBSTITUIDA CONFORME ART. 489 INCISO I DO

DECRETO [1980/200°
0 DESTINATARIO AO FIRMAR CANHOTO DE RECEBIMENTO, DECLARA HAVER RECEBIDO O COMBUST{VEIS NAS COMDIGOES, PREGOS E
QUANTID.| ESPECIFICADOS NESTA DANFE, DECLARANDO QUE ESTA DEVIDAMENTE AUTORIZADO A RECEBER REFERIDOS COMBUSTIVE
IS NAS CONDIGOES DISPOSTAS NAS NORMAS REGULAMENTACOES DA ANP.

TIPO DE GASOLINA: REFINADA

PRODUTO A RETIRAR NA : RODOCIOL DISTRIBUIDORA DE COMBUSTIVEL LTDA-RUA LIDIA CAMARGO ZAMPIERI-TINDIQUERA-ARAUCAR
IA-PR-CNPJ: 07.520.438/0002-20 I.E: 9038584356

Motorista: PAULO RAITZ RG: 4297583 CPF: 589.434,989-34

CARRETA |/ AWO8893|1 GC|2 GC / Lacres = 183373/183374/183375//AZUL

NUMERO DO ENVELOPE DE AMOSTRA TESTEMUNHA: 380699




1% Camara de Vereadores de Séo Jorge DOeste

camara@camarasio.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803  CEP 85575-000 - Sdo Jorge D’Oeste - Parana

DESPACHO

Tendo-se em vista a solicitacdo de termo aditivo(realinhamento
para redugao de preg¢o) do contrato n° 03/2018, requerido pela empresa
Central Blank de Abastecimento - Ltda, determino o seguinte:

1 — Autue-se o presente procedimento e junte-se copia das
principais pegas do processo de contratacdo efetivado a época, incluindo o
contrato;

2 - Ap6s encaminhe-se para o setor juridico para manifestagao.

3 — Em seguida encaminhe-se para o setor de contabilidade para
que sejam realizados os calculos com base nas notas apresentadas para
verificar o valor correspondente da redugéo do valor do combustivel.

Sao Jorge D'Oeste — PR, 12 de novembro de 2018.

FAT N i
J AT /
/ INAL, = | &
(_Jovandir Tessaro

Presidente do Legislativo



Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concdrdia, 428 Fone: (40)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ Sio Jorge D'Oeste - Parang

Sao Jorge D'Oeste, 18 de Janeiro de 2018.

Senhor Presidente:

Através do presente solicito a autorizag@o para contratagéo de empresa para

o fornecimento de Combustivel para o abastecimento do carro Oficial do Poder
Legislativo.

Tendo-se em vista que esta Casa de Leis pretende a contratagdo de empresa
para fornecimento de 1.700 (um mil e setecentos litros) de gasolina Comum, para
o Legislativo Municipal, apresento em anexo, pesquisa de preco por mim realizada,
sendo o valor médio do combustivel esta cotada em R$ 4,43 (quatro reais e
quarenta e trés centavos) o litro, perfazendo o valor total de R$ 7.531,00 (Sete mil
quinhentos e trinta e um reais) determino que seja dado, inicio ao processo de

contratacao.
Atenciosamente, - |
T
}l-‘ \\
% £ %
Rodrige Lorenzaonij
‘Diretor da Camara
Ao Sr:

Jovandir Tessaro

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sao Jorge D "Oeste - PR



Camara deVereadores de Séo Jorge D'Oeste

camara@camarasijo.pr.qov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ Sio Jorge D’Oecste - Parana

ATO DE RATIFICACAO
PROCESSO DE DISPENSA N° 03/2018

Em analise ao presente processo de dispensa de licitagdo, atendendo
solicitacdo da Camara Municipal de Sdo Jorge D' Oeste, e no uso de minhas
atribuigoes, eu Jovandir Tessaro, Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge D’
Oeste, RATIFICO o procedimento tomado, com amparo no artigo 24, inciso |l da Lei
8.666/93.

VALOR: R$ 7.531,00 (Sete mil quinhentos e trinta e um reais). Sendo o
valor maximo por litro de R$ 4,43 (quatro reais e quarenta e trés centavos), com
aproximadamente 1.700 litros, totalizando um periodo de 11(onze) meses.
OBJETO: Contratagao de empresa para o fornecimento de Combustivel, 1.700 (Um
mil e setecentos) Litros de Gasolina Comum, para o abastecimento do carro Oficial
do Poder Legislativo um 01 (um) veiculo Honda Civic de placas: AZC-6773, para
transportar os Servidores e Vereadores da Camara de Municipal Vereadores.

PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2018.

FORMA DE PAGAMENTO: Sera feita de forma parcelada mensal de acordo
com a necessidade, até o 5° dia util a0 més subsequente, do servico realizado e
apos a entrega dos servigos prestados, apresentagao e recebimento da nota fiscal.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, |l, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: CENTRAL BLANK DE ABASTECIMENTO LTDA, Inscrito
no CNPJ sob n® 04.456.774/0001-82.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE
D" OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor é pessoa idonea,
cumpre os requisitos legais, sendo fornecida a documentagéo de regularidade da
empresa exigida por lei e foram realizados 03 orgamentos, dos quais se observou
que o prego apresentado pela contratada esta condizente com o praticado no
mercado sendo que a contratada apresentou a melhor proposta de prego.

JUSTIFICATIVA: Tal contratagido deve-se ao fato desta Casa de Leis, possuir
um veiculo Honda Civic, Placa AZC - 6773, que & constantemente usado pelos
vereadores e administragdo da Camara, em viagens a Capital do Estado, e demais
cidades, portanto se faz necessaria a contratagao de empresa para abastecimento
do veiculo de acordo com a necessidade apresentada.

Além do que o presente procedimento esta devidamente fundamentado sobre a
égide da Lei n° 8.666/93 em seu artigo 24, inciso Il

Séo Jorge D' Qﬁgte,mo,&de fevereiro de 2018.
P 77N

igyghih dir Tedsaro
Presidente da Cémag}’a’ Municipal de Sao Jorge D’ Oeste
/
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CENTRAL BLANK DE ABASTECIMENTO LTDA

RUA CONC( '(jRD/A, 337 — CENTRO - SAO JORGE D OESTE/PR

Tel 46 35342207 - CNPJ.: 04.456.774/0001-82 - IE.- 9023466357
EMAIL: centralblank@hotmail com

SOLICITAGAO DE TERMO ADITIVO

A empresa: CENTRAL BLANK DE ABSTECIMENTO LTDA, inscrita no CNPJ n°®
04.456.774/0001-82, que mantém junto a esta instituicdo publica, o contrato
03/2018, para fornecimento de gasolina comum, para a respectiva frota, se faz
presente para solicitar a homologagdo de um termo aditivo sobre o valor por litro
do produto quando do processo licitatorio.

Informamos ainda que o indice de aumento, comprovado com as notas
apresentadas em anexo, foi de 7,6282%. Assim, mediante este aumento e as

condigbes de mercado, ponderamos a adequagé&o do prego licitado para R$ 4,76
por litro de gasolina comum.

Em anexo, as notas fiscais de compra do produto, antes e depois do aumento,
para confrontagédo e elaboragéo do prego aditado.

Sendo o que se apresenta no momento, oportunamente reiteramos nossos
cumprimentos,

Atenciosamente




“RECERRMO® DF ALPES DISTRIBUT [ 3 £ TA T13C TCADA A0 NF-e

N° 000027626
ORTR B MRS T TBERTTTCRCRS KT THRTORN bS5 RECERTDOR
SERIE: 001

Pr— R T T T R T T I LT T TR

Identificagdo do Emitente DANFE
ALRES DISTRIBUIDORA DE PETROLEC LTDA ::‘O{WW;;\X‘%O—“

RODOVIA BR 476 DO XISTO, 2800 CHAVE DE ACEVNG
A
L. % O~ ENTRADA 4118 0910 3547 0400 0205 5500 1000 0276 2619 0096 0732
%t o 18 1-SATDA
& o ks Consulta de autenticidade no portal nacional
¢ THOMAZ COELHO
BCARTA - N® 000027626| da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no
A SERTE 001 site da Sefaz Autorizadora
41 36072402 SERTE
83707-440 FOLHAS 01/01
IIAT'UHIA DA GPEAANGAO nE-?BEcw [ W‘iﬁainqﬁ 5! UIO
VENDAS 14116801539C8041 10/09/2018 14:
TINSCRICAD EITADUAL TNSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO TR
ac 9070951000 $0,354.704/G

DESTINATARIO / REMETENTE

NOME [ RAZAD SOCTAL CNPJ crr DATA DA EMISIAO
CENT ‘R’\._ HLANK DE ABASTECIMENTO LTDA e

o o i - 04.456.774/0001-82 10/09/2018
—m'a STRY CEF DATA DA ENTRADA / SAIOA

AMATRPECORIZA w391, CENTRO 85575-000 10/09/2018

TWONICIPT0 TONE 7 TAX oF TNSCHKIGAG ESTADUAL WORA DE SAIDA
SAC [JORGE 'O PR 9023466357 14:55:00
FATURA

Lo} Q70872018 <1, 700,00

CGULO DO IMPOSTO
BE CALEULO

L6 DO TCHS R DO 1CHE TOTAL DOS 7
0,00 1.700,00
VALOR| DO TRETE DO B Vi ™7 A NOTA
U, 60 0,00 ¢, 00 0,00 c,00 21.700,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO BOCTAL TRETE POR CONTA CEBTGS ANTT PLACK DO TULo Ur CNPJ ] CPT
TRANS LTDA ME I~ DEST/REM NACAG L2 PR 05.248.459/0001-22
TROERECO WORTEIPI0 U TNSCRIGAD ESTADURL s
AV MANQE L 325 PR 904451142
GUANTIDADE YORCA ViSO BRAUTO PENG LIGUYEY—em——
5.04Q0 ALPES G 3.600,000 3,600,000
DADOS DO PRODUTO / SERVIGOS
COD . PROD . |DESCRICAG DO ¥ FERVIGO NN c‘u' I VIRt ALTQUOTAS
| l I 1cHs 1p1
> G e 27110.12 .e5% 5. 000 4, 34000¢ 23.700, 08 00 9,00 2,60

GAS NA G OONU 1203 CL3 GRID

-aDOS ADICIONAIS

l”'Olméil COMYLEMENTARE S

} Fiycal/ 2710.12.59 / Combustivel: Auto Motor

WM IDALE EM I\kao, Ni GC 1464/2018

T ORIGEM « RS 21250.00 - ICM-ST ORIGEM = R§S 61G2.50 // BC-ST DESTINO 0.00 /  ICMS DEVIDO DESTI

RESERVADO AO ¥13CO

1C5.5C Valor COFINS: RS 3257
PRODUTO(S) EST DEQUA!
CARGA(S] E TRANSBOR §).ONU 347% - »1sco
CLASSE OU suB M. ANP 3256 -
COFING CFE. LEL 94 'IF 27/11/98 N

00
£ ACONDICTONADO (A)

EZ;’\,V.I\Vk
LOK PARA R NAR
ART. 483 INCISO o

5/1

A FIRMAR CANHOTO DE KEC NAS COMDIGOES, PREGOS E
: DEC LM NDQ Q 2 INTE A 2 ER REFERIDOS COMBUSTIVE

‘RC:’U'} C! A RE
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Camara deVereadores de S3o Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ Siio Jorge D'Ocste - Parana

Sao Jorge D'Oeste, 18 de Janeiro de 2018.

Senhor Presidente:

Através do presente solicito a autorizagdo para contratagéo de empresa para

o fornecimento de Combustivel para o abastecimento do carro Oficial do Poder
Legislativo.

Tendo-se em vista que esta Casa de Leis pretende a contratacéo de empresa
para fornecimento de 1.700 (um mil e setecentos litros) de gasolina Comum, para
o Legislativo Municipal, apresento em anexo, pesquisa de prego por mim realizada,
sendo o valor médio do combustivel esta cotada em R$ 4,43 (quatro reais e
quarenta e trés centavos) o litro, perfazendo o valor total de R$ 7.531,00 (Sete mil

quinhentos e trinta e um reais) determino que seja dado, inicio ao processo de
contratacéo.

Atenciosamente, ™ "\

Rog’fig‘b‘.itbren}o,nj)
Diretor da Camara

Ao Sr;
Jovandir Tessaro

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sao Jorge D "Oeste - PR



Cémara deVereadores de Sio Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072/ 3534-1803 CEP 85575-000/ Sdo Jorge D’ Oeste - Parang

CONTRATO N° 03/2018

Vereadores de Sio Jorge D'Oeste - PR ¢ 4 eémpresa CENTRAL
BLANK DE ABASTECIMENTO LTDA, Inscrito no CNPy sob n°
04.456.774/0001-82.

Pelo presente instrumento, A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
SAO JORGE D'OESTE, com sede na Rua Concordia, 428, na cidade de SAQ JORGE
D'OESTE, Estado do Parana, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas sob
o.n" 02.232.834/0001-58, neste ato representada POr seu Presidente Jovandir
Tessaro, brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade RG n® 4.753.743-6 -
SSP/PR, inscrito no CPF sob 0 n° CPF: 984.426.359~04, residente e domiciliado na Rua
Bernarding Souza, 117, Distrito de Dr. Antonio Paranhos, no Municipio de Sao Jorge
D'Oeste - PR, abaixo assinado, doravante designada CONTRATANTE de um lado e de
outro, a empresa CENTRAL BLANK DE ABASTECIMENTO LTDA, estabelecida na
Cidade de Sao Jorge D "Oeste, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas /MF
sob n° 04.456.774/0001-82, neste ato representada POr seu representante legal, Sr.
Clodoaldo Blank, residente e domiciliado na Rua Concordia, 377, centro, nesta cidade
de Sao Jorge D Oeste PR, portador do GPF: 700.299.389-53 ¢ cédula de identidade,

CLAUSULA PRIMEIRA - Do OBJETO
1.1 - O presente tem por objeto a contratagdo de empresa especializada para o

; 1.700 | littos | 443 | 7.531.00
___GASOLINA ¢ e <
o A . = AR
o Valor Total RS.......{. | 7.531.00
\ "
g 4 ” %




d) Prestar as informagoes e os esclarecimentos que venham a ser solicitado pela
Contratada.

9.2- S&o obrigagdes da Contratada:
a) O fornecimento do objeto da presente licitagdo dentro do prazo;

b) Pagar todos os tributos, contribuigdes fiscais e para fiscais que incidam ou
venham a incidir, direta e indiretamente, sobre o fornecimento;

¢) Fornecer conforme solicitado, sendo que é de responsabilidade da empresa
contratada o custo de entrega, quando solicitado/requisitado o fornecimento,
durante a vigéncia do contrato.

d) Atender prontamente quaisquer exigéncias do representante da Contratante,
inerentes ao objeto da contratacao;

e) Manter, durante a execucao do contrato, as mesmas condicdes da habilitagao

CLAUSULA DECIMA - SUSPENSAO OU RESCISAO DO CONTRATO

10.1 - A execugao do contrato, objeto da licitagao, podera ser suspenso ou rescindidos
nos casos previstos na Lei de Licitagses, como também nos seguintes casos:

a) Pela Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste, quando for por
este julgado que o fornecedor esteja definitiva ou temporariamente
impossibilitado de cumprir as exigéncias da licitagao que deu origem ao contrato
ou pela ndo observancia das normas legais;

b) Pelo fornecedor, quando, mediante solicitagdo por escrito, demonstrar que esta
definitiva ou temporariamente impossibilitado de cumprir as exigéncias da
licitagdo e devidamente aceito pela Camara Municipal de Vereadores de Sio
Jorge D'Oeste , nos termos legais;

¢) Por relevante interesse da Camara Municipal de Vereadores de Sio Jorge
D'Oeste devidamente justificado.

d) Este instrumento contratual podera ser rescindido amigavelmente a qualquer
momento, por quaisquer das partes, desde que a parte interessada na rescisido
comunique por escrito a outra, com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.
Tal rescisao desobrigard ambas as partes, ao pagamento de multas ou
indenizagdes.

e) presente contrato também podera ser rescindido unilateralmente pela

Contratante, nos casos enumerados nos incisos | a Xll e XVII do art. 78 da Lei
n. 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA~- DAS PENALIDADES
11.1Sera aplicada multa sobre o valor do ajuste em:
11.2.1. Trinta por cento (30%)sobre o valor do contrato e suspensao temporaria

de participar de novas licitagtes pelo prazo de 05 (cinco) anos, pela recusa injustificada
em assinar o contrato;

11.2.1. Quarenta por cento (40%),sobre o valor do contrato pela inexecugéo
parcial do contrato.

11.2.1.Cingilenta Por cento (50%), sobre o valor do contrato pela inexecugéo total
do Contrato.
11.3. As multas pelo atraso na €Xxecucao da entrega serdo aplicadas sobre o valor da
parte ndo cumprida, ao valor de R$ 100,00 (cem reais) por dia de atraso, quando entao
sera caracterizada a inexecugdo total do contrato, com as consequéncias dela

advindas.
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Camara deVereadores de Sao Jorge DOeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ S#o Jorge D’Oeste - Paran4

Séo Jorge D Oeste, 17 de Setembro de 2018.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitagao

Para o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe a
necessidade de procedimento para solicitagdo de termo aditivo, na contratagédo de
empresa para fornecimento de gasolina Comum, para o Legislativo municipal, no
processo de licitagao n° 03/2018.

Atenciosamente,

/ f N
Ffodrigo Lorenzoiii
Presidente da Comissao Permanente de Licitagéo



Camara de Vereadores de Séo Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803 CEP 85575-000 - Sdo Jorge D’ Oeste - Parana

O referido pedido de Aditivo apresenta como
justificativa o aumento no valor da gasolina comum no percentual
de 7,6282%, apresentando notas fiscais n° 000299388, de
02/08/2018 e n° 000027626, de 10/09/2018.

Através de despacho o senhor Presidente,
determinou a autuacdo do processo, juntada de coépia do contrato
€ pegas do processo de contratacdo, realizagdo de pesquisa do
valor de bomba nos postos de combustivel da cidade, bem como a
elaboracdo de célculo pelo setor de contabilidade para apuracao
do percentual de aumento.

Em sequida foram juntadas aos autos, solicitacdo
de compra, ato de ratificag¢do da Dispensa de Licitagdo n°03/2018
€ contrato n°03/2018 e, ainda, certidao da pesquisa de precos do
valor da gasolina obtida junto aos postos da cidade, da qual
consta a pesquisa em trés postos, com o valores entre RS 4,83 e
R&.4.,.98.

Na sequéncia vieram os autos para parecer.

Estes sdo os fatos e ocorréncias relevantes
observadas no respectivo procedimento, assim, passo a opinar, me
posicionando no seguinte sentido:

FUNDAMENTAGAO

Nos foi, solicitado andlise e posterior parecer
juridico quanto a possibilidade de aditivo/realinhamento de
preco ao contrato n® 03/2018, proveniente do processo de Dispensa
de Licitacg8o n® 03/2018, consoante solicitacdo da contratada.

Conforme contido no contrato n® 03/2018, juntado
aos autos, a4 empresa requerente, foi contratads para o
fornecimento de 1.700 litros de gasolina comum, no valor de RS
R$ 4,43 o litro, com valor total de R$ 7.531,00, com vigéncia do
contrato até 31/12/2018, portanto, encontra-se em plena vigéncia
o contrato.

Em analise ao requerimento, verifica-se que do
mesmo consta, em suma, o seqguinte:

-
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camara@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803

fizerem nas obras, servigos ou compras, até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso
particular de reforma de edificio ou de equipamento, até o limite
de 50% (cingienta por cento) para os seus acréscimos.

(...)

§ 60 Em havendo alteracdo unilateral do contrato
que aumente os encargos do contratado, a Administracdo devera
restabelecer, por aditamento, o equilibrio econdémico-financeiro
indcial.

§ 70 (VETADO)

§ 8o A variacao do valor contratual para fazer
face ao reajuste de precos previsto no préprio contrato, as
atualizacdes, compensacoes ou penalizagdes financeiras
decorrentes das condic¢des de pagamento nele previstas, bem como
o empenho de dotagdes orcamentarias suplementares até o limite
do seu valor corrigido, nao caracterizam alteracdo do mesmo,
podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a
celebracdo de aditamento. ( ... )".

Ademais, quanto ao caso, leciona Marcal Justen
Filho, que o reajuste visa a recomposicao do valor real da moeda,
ou seja, compensa-se a inflacdo com a elevacdo nominal da
prestac¢do devida.

E, no caso em tela foi apresentado notas fiscais
que demostram o efetivo aumento dos combustiveis, consoante
notas acima nominadas e anexas ao pedido de aditivo.

Desta feita, entendemos que pode ser aditivado
0 contrato.

Quanto ao valor, no percentual de 7,6282%, com
alteragao do valor do litro da gasolina comum de R$ 4,43 para R$
4,76, cabe ao setor de contabilidade desta Casa de Leis a
elaboracdao do calculo para verificacdo se o aumento informado no
pedido, realmente, corresponde a variacdao do prec¢o contido na
comparagdo das notas fiscais apresentadas.

Assim, em sendo comprovado através de céalculo
elaborado pela contabilidade que o percentual requerido
realmente estd de acordo com a diferenca entre as notas
apresentadas € possivel o deferimento do pedido de realinhamento

de preco.
5;;;;% Pagina 4 de 7
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Camara de Vereadores de Sdo Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803  CEP 85575-000 - Sdo Jorge D' Oeste - Parana

exigibilidades legais, isto &, respeitando os percentuais e
limites maximos previsto na Lei de Licitacdes e apurado pelas
notas fiscais apresentadas, consoante ja ressalvado retro, ndo
podendo de outra banda ser firmado em caso de que extrapole os
limites legais para tanto, devendo ainda o valor ser limitado ao
valor de “bomba” do combustivel praticado na cidade, conforme
certiddo constante dos autos.

Outrossim, a principio, caso o valor solicitado
a titulo de reajuste de 7,6282%, R$ 4,76, para o litro de
gasolina comum, esteja dentro do percentual de aumento
comprovado pelas notas fiscais, poderd ser concedida a
revisdo/reequilibrio solicitado.

Outrossim, em que pese constar do parecer os
valores e percentuais a serem reajustados, compete ao Gestor do
Legislativo Municipal e sua equipe financeira a real apuracgao
dos valores, nao podendo, é claro, superar os limites legais
impostos pela lei de licitacdes, ou seja, 25%, e, em atencdo ao
principio da economicidade e para que seja mantido o equilibrio
financeiro do gontrato.

O aludido contrato, somente, podera  ser
reajustado no percentual do efetivo aumento comprovado, cabendo
ao setor contabil a realizagdo dos cédlculos para comprovacdo do

aumento pretendido, ndo podendo ultrapassar o prego médio
praticado no mercado local.

Finalmente, orienta-se a administracdo desta
Casa de Leis, seja o procedimento encaminhado ao setor de
contabilidade, conforme ja determinado pelo despacho do
Presidente, afim de que este se manifeste quanto aos valores e
porcentagens do aditivo solicitado, devendo ser realizado o
calculo com base nas notas fiscais apresentadas para saber o
valor percentual correspondente ao aumento, visto que compete a
este, setor financeiro, a andlise e calculos dos valores, podendo
assim, apds os cdlculos, observado o contido no presente parecer
e, estando os valores calculados dentro das porcentagens
permitidas por lei, ser encaminhado ao setor competente para que
seja realizado o aditivo contratual.

-
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Cémara de Vereadores de Sdo Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ Sdo Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 19 de Janeiro de 2018.

Do: Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao

Para o Assessor Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe a
previsdo de procedimento para solicitagdo de termo aditivo, na contratagdo de
empresa para fornecimento de gasolina Comum, para o Legislativo municipal, no
processo de licitagdo n°® 03/2018.

Atenciosamente, {\

Rodrigo Lorenzoni
Presidente da-Comissdo Permanente de Licitagao

20
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PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO n° 03/2018
Dispensa de Licitagao n°. 03/2018

Termo Aditivo de Realinhamento de Preco, Reajuste
de Valor, ao Contrato n® 03/2018, parte integrante do
processo de Dispensa de Licitagdo n° 03/2018,
celebrado entre a CAMARA MUNICIPAL DE SAO
JORGE D'OESTE e a empresa CENTRAL BLANK
DE ABASTECIMENTO - LTDA.

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’OESTE, com sede
a Rua Concordia, 428, Centro, na cidade de Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parana,
inscrita no CNPJ sob o n° 02.232.834/0001-58, neste ato representada pelo seu
Presidente JOVANDIR TESSARO, brasileiro, separado, servidor publico, portador da
cédula de identidade RG sob n® 4.753.743-6 SSP/PR e inscrito CPF 984.426.359-04,
residente e domiciliado na Rua Bernardino de Souza, n°® 117, Distrito de Dr. Antonio
Paranhos, no Municipio de Sdo Jorge D'Oeste — PR, doravante denominada de
CONTRATANTE e, de outro lado a empresa CENTRAL BLANK DE
ABASTECIMENTO - LTDA, nome fantasia CENTRAL BLANK, inscrita no CNPJ:
04.456.774/0001- 82, pessoa juridica, com sede na Rua Concoérdia, n® 337, na cidade
de S&o Jorge D'Oeste — PR, neste ato representada por seu socio administrador
CLODOALDO BLANK, brasileiro, casado, portador do RG n°® 3.871.524-0 SSP/PR,
inscrito no CPF sob o n® 700.299.389-53, residente e domiciliada na Rua Concordia,
337, centro, na cidade de S&o Jorge D'Oeste — PR, doravante designada
CONTRATADA, tendo em vista o que consta do Contrato n° 03/2018, oriundo do
processo de Dispensa de Licitagdo n° 03/2018, tem entre si, ajustados o PRIMEIRO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO, o qual trata de: FORNECIMENTO DE



CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICACAO - Fica ratificadas todas as demais

clausulas e condigbes anteriormente avengadas, nao alteradas pelo presente Termo
Aditivo.

Séo Jorge D'Oeste — PR, 17 de setembro de 2018.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente termo

lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes e as testemunhas
abaixo.

:f/' "%/{ C»C:/// /;
JOVANDIR TESSARO

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
CONTRATANTE

ENTO LTDA

| ¥



CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’OESTE - PR

EXTRATO DE CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 03/2018

Contratante: Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste — PR

Contratada: Central Blank de Abastecimento Ltda

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de valor do
Contrato n° 03/2018, nos limites permitidos por Lei, em fungido do
realinhamento de prego do valor da Gasolina Comum, para manter o
equilibrio econémico financeiro do contrato. O acréscimo concedido desta
Clausula corresponde a um aumento nos pregos verificados na notas fiscais de

compra do fornecedor, sendo concedido o aumento percentual de 7,6282% para
o litro da Gasolina Comum.

Valor unitario do Litro de Gasolina: R$4,76.
Valor total do aditivo: R$ 8.092,00.
Data da Assinatura: 09/2018.

2

Lt/
JOVANDIR TESSARO

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL



COMBUSTIVEL, GASOLINA COMUM, PARA USO DE VEICULOS DO LEGISLATIVO
DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D' OESTE, que se regera pelas normas da Lei 8.666
de 21 de junho de 1993.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de valor do Contrato, nos limites
permitidos por lei, em fungao do realinhamento de prego do valor da Gasolina
comum, para manter o equilibrio economico-financeiro do contrato. O acréscimo
constante desta Clausula corresponde a um aumento nos precos verificados nas

notas fiscais de compra do fornecedor, no percentual de 7,6282% para Gasolina
Comum.

CLAUSULA SEGUNDA: A CONTRATADA se obriga a fornecer o produto, objeto

deste Contrato, pelo preco certo e ajustado de R$ 8.092,00(oito mil e noventa e dois
reais), assim distribuidos:

Lote | Descrigao Qtde. | Unid. | Valor Unit. Max. | Valor Total Max.

01 | Gasolina Comum | 1.700 | litros 4,76 8.092,00

CLAUSULA TERCEIRA - DA FUNDAMENTACAO LEGAL - A alteracao contratual
de que trata este instrumento é baseada no art. 85, inciso |, alinea "d", § 1°, da Lei n°.

8.666/93, bem como pelo contido na 7.2, do contrato n® 03/2018.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO - Com os acréscimos

decorrentes deste termo aditivo, o preco global do contrato passara a ser de R$
8.092,00 (oito mil e noventa e dois reais)




f " Camara de Vereadores de Séo Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803  CEP 85575-000 - Sdo Jorge D’ Oeste - Parana

DESPACHO

Tendo-se em vista a solicitagdo de reajuste de precgo do contrato
n° 03/2018(Dispensa de Licitagao 03/2018), requerida pela empresa Central
Blank de Abastecimento Ltda, em razdo do contido no presente
procedimento, autorizo o aditivo contratual e realinhamento do preco da
gasolina comum, devendo a gasolina comum ser reajustada no percentual
de 7,6282%, sendo o valor do litro em R$ 4,76.

Determino seja elaborado o aditivo contratual, comunicando a

contratada para a assinatura, para posterior publicagdo nos 6rgédos
competentes.

Comunique-se o setor financeiro para que tome conhecimento
do aditivo sobre o prego da gasolina.

Séo Jorge D'Oeste — PR, 17 de setembro de 2018.

guu/& /
. an Tessaro

Presidente do Legislativo



CERTIDAO

Excelentissimo Senhor JOVANDIR TESSARO

Presidente do Legislativo Municipal

Que em atendimento ao despacho do senhor Presidente do Legislativo
Municipal, informo:

Em notas apresentadas o valor da Gasolina Comum, estd em R$
4,0324, e na outra nota o valor do litro de gasolina esta em R$ 4,3400, ou seja,
realmente houve um aumento de 7,6282%, no valor da unidade do litro de
gasolina, de uma nota para outra.

Se aplicarmos sobre o valor que foi pago na ultima nota fiscal da data de
31/08/2018, que € R$ 4,43 o litro de gasolina comum, o aumento de 7,6282%,
o valor passara a ser de R$ 4,76.

Portanto entendo, de acordo com os calculos, que o valor de reajuste
pedido esta dentro do possivel.

Sendo a presente expressao da verdade.
Sao Jorge D'Oeste, 17 de setembro de 2018
Lliane Pompeo da Sive

o ; 4133808
Contgdora CRC PR 054133008

R T L
" ¢ V&1 A # y
{3l 92 38 R Rt B -

Eliane Da Silva.

Contadora

<



Camara de Vereadores de Séo Jorge D'Oaste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803  CEP 85575-000 - S Sdo Jorge D’Oeste - Parana

Este € nosso entendimento juridico. E o parecer
A consideragdo superior.

Sendo este parecer de cunho opinativo, compete
a Autoridade Superior tomar as medida que entender necessaria.

Sao Jorgo D’ Oeste, 17 de émbro de 2018.
W TSON MUELLER

OAB/PR 36.172

Pagina 7 de 7



Camara de Vereadores de Sao Jorge D Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803  CEP 85575-000 - Sdo Jorge D'Oeste - Parana

O realinhamento pretendido visa a manutencdo,
recomposicdao do equilibrio econdémico-financeiro, em decorréncia
dos reajustes governamentais repassados ao combustivel, motivo
pelo qual o mesmo é possivel, cabendo a contabilidade a
apresentacao do valor correspondente ao aumento.

Contudo, devido aos calculos se tratar de
matéria afeta a competéncia do setor de contabilidade, o presente
procedimento, antes de concedido o realinhamento, devera ser
encaminhado ao setor contdbil, a quem cabe realizar os calculos,
para efetivamente, comprovar se o percentual e valor apresentado
para recomposicdo estda, devidamente, de acordo com o aumento

efetivo do combustivel de acordo com as notas fiscais
apresentadas.

Caso os calculos a serem apresentados pelo setor
contabil, efetivamente, comprovem o percentual de aumento
indicado pela requerente, poderd ser realizado o aditivo sobre
o percentual apurado, demonstrado pelas notas inclusas e
calculos contéabeis, sendo que o aumento da gasolina, além de
comprovado através das notas apresentadas, é publico e notdrio,
porém, cabe ao setor contdbil apurar os valores a serem
efetivamente aditivados, observando-se os limites legais para
tanto, conforme acima exposto, nao podendo ultrapassar o©
percentual de R5%.

Assim, entendemos que poderd ser concedido o

reajuste, apdés a comprovagdo do percentual pelo setor de
contabilidade.

Salienta-se que, apenas no que diz respeito ao
aumento “real” e comprovado documentalmente, limitado ao
percentual maximo da diferenca entre as notas fiscais
apresentadas, afim de que seja mantido o equilibrio econdmico
financeiro entre as partes pode ser reajustado, ndo podendo o
reajuste exceder percentual além da diferenca contida entre as

notas fiscais apresentadas e, tdo pouco ser superior ao preco
praticado na média do comercio local especializado.

CONCLUSAO

Diante o exposto, e, em razdo da consulta
realizada, entende este assessor que é possivel o aditamento de
valor, quanto ao respectivo requerimento, uma vez gque atenda as

Q/?‘ Pagina 5 de 7
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W Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803 CEP 85575-000 - Sao Jorge D’ Oeste - Parana

- Indicac¢do do indice de aumento da gasolina
comum no percentual de 7,6282%, de acordo com notas fiscais
apresentadas (n° 000299388, de 02/08/2018 e n° 000027626, de
10/09/2018 e solicitacdo de realinhamento/aditivo para o valor

de RS 4,76 (quatro reais e setenta e seis centavos) o litro da
gasolina comum.

be acordo com o contido no requerimento e
documentos que instruem o presente processo e, ainda, aos
dispositivos legais passamos a opinar no seguinte sentido:

De acordo com o contrato n® 03/2018, clausula
sétima, item 7.2, critérios de recomposigao/reajustamento de
pregos, a qual prevé o direito das partes quanto a reajustes e
recomposicdo de valores, visando manter o equilibrio econdmico-
financeiro.

Por sua vez a Leil n.° 8.666, de 1993, a teor de
seu artigo 65, inciso II, "d", c/c seu § 1°, prevé a
possibilidade da Administracdo Publica realizar, em seus
contratos, desde que justificado por fatores supervenientes a
contratacéao, alteragdo e acréscimos quantitativos no objeto
original, observados os percentuais maximos ali previstos.

"Art. 65. Os contratos regidos por esta lei

poderdo ser alterados, com as devidas justificativas, nos
seguintes casos:

{sxia)
IT - por acordo das partes:
.

d) para restabelecer a relagao que as partes
pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a
retribuigdo da administragdo para a justa remuneragdo da obra,
servigo ou fornecimento, objetivando a manutengdo do equilibrio
econdmico-financeiro inicial do contrato, na hipdtese de
sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de
conseqiiéncias incalculaveis, retardadores ou impeditivos da
execugdo do ajustado, ou, ainda, em caso de forca maior, caso
fortuito ou fato do pPrincipe, configurando A&lea econdémica
extraordinaria e extracontratual.

§ 1° - O contratado fica obrigado a aceitar, nas
mesmas condigdes contratuais, os acréscimos ou supressdes que se

§%g4;§ Pagina 3 de 7
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" Cémara de Vereadores de Sio Jorge D"Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803 CEP 85575-000 - Sdo Jorge D’Oeste - Parana

PARECER JURIDICO n°. 016/2018

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D'
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do:

Ao:

Assessor Juridico

Sr. Presidente da Camara Municipal
Sr. Presidente da Comissio de Licitacdo

ASSUNTO: Solicitacao formalizada pela empresa
Central Blank de Abastecimento Ltda, para
aditivo/realinhamento do valor ao contrato n©
03/2018 (Dispensa de Licitagdo n°® 03/2018) que
tem por objeto fornecimento de combustivel,
gasolina comum.

RELATORIO

O presente procedimento trata de pedido de

aditivo/realinhamento de preco, formalizado pela empresa
contratada, Central Blank de Abastecimento Ltda, na qual
solicita aditivo, pretendendo o realinhamento de preco da
gasolina comum fornecida a Camara de Vereadores, com a
apresentagdo de notas fiscais, antes e depois dos aumentos para
confrontacio e elaboracdo do preco a ser aditado.

Consoante solicitacdo da contratada, de acordo

com o contido no pedido, verifica-se o seguinte:

“(...)Central Blank de Abstecimento Ltda, que

mantém junto a esta instituigédo publica, o contrato n° 03/2018
— para fornecimento de gasolina comum, para a respectiva frota,
se faz presente para solicitar a homologagdo de um termo aditivo

sobre o valor por litro do produto, quando do processo
licitatério.

Informamos ainda que o indice de aumento

comprovado com as notas apresentadas em anexo, foi de 7,6282%.
Assim, mediante este aumento e as condigdées de mercado,

ponderamos a adequacgio do pPrego licitado para RS 4,76 por litro
de gasolina comum. (...)"”.

gg %l >4gina 1 de 7
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CERTIDAO

Em cumprimento a determinagao do Senhor Presidente, declaro para os

devidos fins que realizei a pesquisa de prego do valor da gasolina comum.,
praticado na bomba dos postos de combustivel da cidade, sendo os seguintes:

Central de Abastecimento Blank(Centro): R$ 4,85
Posto Panorama: R$ 4,83
Posto Blank (saida): R$ 4,93

N\

Por ser expressao da verdaﬁe,“‘firmo a presente.

\

(R
Séo Jorge D'Oeste - PR, 17 de ;setem/bro de 2018.

/

o



Cémara de Vereadores de Sio Jorge D"Oeste

camara@camarasio.pr.gov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072/ 3534-1803 Ckp 85575-000/ Sao Jorge D’ Oestc - Parang

13.2. Faz parte integrante da Dispensa de Licitacdes n © 03/2018, e a proposta de
Pregos conforme estabelece a Lej Federal n° 8.666/93 e suas alteracdes e demais
documentos da licitagdo que sejam pertinentes, aplicando-se-lhe todos os seus
dispositivos naquilo que nao contrariar as presenteg disposicées.

13.3. A CONTRATADA deverd manter, eénquanto vigorar o contrato e em
compatibilidade com ag obrigagées por ele assumidas, todas as condigdes de
habilitacgo e qualificagao exigidas na Dispensa de Licitagdes n © 03/2018.

CLAUSULA DECIMA QUARTA- SUCESSAOQ E FORO

14.1. As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias (impressas por
sistema eletrénico de dados) de igual teor e forma, na presenca de (2 (duas)

testemunhas aba; : igando-se por sj e Seus sucessores, ao fiel cumprimento do

S&o Jorge D'Qeste, 07 e Fevereiro de 2018,

'///' J £ f‘!
Jovandir Tessaro \CT &o B \
Camara de Vereadores CNPJ: 04.456.774/0001-2

Séo Jorge D’Qeste - PR

it Té‘gteni‘l‘y nhas:
| Y I3

..-—s-..--Aganq--_‘.a...\.'--_..-..—_-..--.




Camara deVereadores de Sio Jorge D"Oeste

camara@camarasio.pr.qov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000/ Sio Jorge D’Oeste - Parana

CLAUSULA SETIMA -DO PAGAMENTO:

7.2 - CRITERIO DE RECOMPOSICAQ/REAJUSTAMENTO DE PREGOS:

7.2.1. Os pregos dos produtos ora licitados, Poderdo sofrer reajustes da seguinte forma:

a) Apés um ano de vigéncia do contrato, se for o caso, sendo aplicado o indice IGPM.-
FGV.

apresentagdo de notas fiscais (12 via original ou autenticada) que comprovem o
aumento do custo do produto, bem como indices que comprovem que o aumento do

administragdo podera. proceder a recomposigio de precos, i
anuéncia contratada nos termos do disposto no art. 65, inciso |, alinea "b" da Lei n°
8666/93.

7.2.3. Quaisquer tributos Ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como
a superveniéncia de disposicdes legais, quando ocorridos apds a adjudicacéao da

revisao destes para mais ou para menos, conforme 0 caso.

7.24. A solicitagdo devera ser feita mediante requenmento formal acompanhado de
documentos que comprovem o desequilibrio fisico financeiro, protocolizados no
Protocolo da Camara Municipal de Sao Jorge D'Qeste, de Segunda & sexta-feira, no
horario de expediente.

7.2.5, Serdo incorporados a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer
modificages que venham a Ser necessarios durante a sua vigéncia, decorrentes das
obrigacBes assumidas pela CAMARA MUNICIPAL e CONTRATADA., tais como a
prorrogagao de prazos e normas gerais de compras e Servigos.

7.3 - PRAZO DE PAGAMENTO:
= LOMANIEN O

7.4 - O pagamento sera efetuadp ATE 30 (TRINTA) DIAS APOS A ENTREGA DO
OBx.JETO DA LICITACAOQ, EMISSAQOE ACEITACAO DA NOTA FISCALE DO OBJETO




Cémara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

camara@camarasijo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000/ Sio Jorge 1Y’ Oeste - Parana

ATO DE RATIFICAGAO
PROCESSO DE DISPENSA N° 03/2018

Em analise ao presente processo de dispensa de licitacao, atendendo
solicitagdo da Camara Municipal de Sio Jorge D' Oeste, e no uso de minhas
atribuigdes, eu Jovandir Tessaro, Presidente da Camara Municipal de S3o Jorge D'
Oeste, RATIFICO o procedimento tomado, com amparo no artigo 24, inciso |l da Lei
8.666/93.

VALOR: R$ 7.531,00 (Sete mil quinhentos e trinta e um reais). Sendo o
valor maximo por litro de R$ 4,43 (quatro reais e quarenta e trés centavos), com
aproximadamente 1.700 litros, totalizando um periodo de 11(onze) meses.
OBJETO: Contratagao de empresa para o fornecimento de Combustivel, 1.700 (Um
mil e setecentos) Litros de Gasolina Comum, para o abastecimento do carro Oficial
do Poder Legislativo um 01 (um) veiculo Honda Civic de placas: AZC-6773, para
transportar os Servidores e Vereadores da Camara de Municipal Vereadores.

PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2018.

FORMA DE PAGAMENTO: Sera feita de forma parcelada mensal de acordo
com a necessidade, até o 5° dia Util a0 més subsequente, do servigo realizado e
apos a entrega dos servigos prestados, apresentagao e recebimento da nota fiscal.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, I, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: CENTRAL BLANK DE ABASTECIMENTO LTDA, Inscrito
no CNPJ sob n° 04.456.774/0001-82.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE
D' OESTE inscrita no CNPJ n® 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor é pessoa idonea,
cumpre os requisitos legais, sendo fornecida a documentagéo de regularidade da
empresa exigida por lei e foram realizados 03 orcamentos, dos quais se observou
que o prego apresentado pela contratada esta condizente com o praticado no
mercado sendo que a contratada apresentou a melhor proposta de prego.

JUSTIFICATIVA: Tal contratagdo deve-se ao fato desta Casa de Leis, possuir
um veiculo Honda Civic, Placa AZC - 6773, que & constantemente usado pelos
vereadores e administragdo da Camara, em viagens a Capital do Estado, e demais

cidades, portanto se faz necessaria a contratagdo de empresa para abastecimento
do veiculo de acordo com a necessidade apresentada.

Além do que o presente procedimento esta devidamente fundamentado sobre a
égide da Lei n® 8.666/93 em seu artigo 24, inciso 1l.

Sao Jorge D’ Qﬁ}éte;«(}aide fevereiro de 2018.
P &

Jmcahéii Hir Tedsaro
Presidente da Cémagg’ Municipal de S0 Jorge D' Oeste



Camara de Vereadores de Sio Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concérdia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803  CEP 85575-000 - Siio Jorge D*Oeste - Parana

DESPACHO

Tendo-se em vista a solicitagdo de termo aditivo(realinhamento
de prego) do contrato n° 03/2018, requerido pela empresa Central Blank de
Abastecimento - Ltda, determino o seguinte:

1 — Autue-se o presente procedimento e junte-se copia das

principais pegas do processo de contratagao efetivado a época. incluindo o
contrato;

2 - Determino ao setor de licitagdo que proceda a pesquisa do
valor de bomba da gasolina nos postos de combustivel da cidade, a fim de
averiguar o valor atual do referido combustivel.

3 — Apos encaminhe-se para o setor juridico para manifestacéo.

4 — Em seguida encaminhe-se para o setor de contabilidade para
que sejam realizados os calculos com base nas notas apresentadas para
verificar o valor correspondente ao aumento.

Sé&o Jorge D'Oeste — PR, 12 de setembro de 2018.

N
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Jovandir Tessaro

Presidente do Legislativo
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Camara deVereadores de So Jorge D"Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concoérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ Sio Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 09 de Novembro de 2018.

Do: Presidente da Comissiao Permanente de Licitagao

Para o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe a
necessidade de procedimento para solicitagdo de termo aditivo, na contratagé@o de
empresa para fornecimento de gasolina Comum, para o Legislativo municipal, no
processo de licitagao n° 03/2018

Atenciosamente,

Lorenzoni
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagcao
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PARECER JURIDICO n°. 020/2018

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D'’
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico

Ao: Sr. Presidente da Cémara Municipal
Sr. Presidente da Comissédo de Licitacgado

ASSUNTO: Solicitacdo formalizada pela empresa
Central Blank de Abastecimento Ltda, para
aditivo/realinhamento com redugdo do valor ao
contrato n°® 03/2018 (Dispensa de Licitagdo n°
03/2018) que tem por objeto fornecimento de
combustivel, gasolina comum.

RELATORIO

O presente procedimento trata de pedido de
aditivo/realinhamento de precgo, formalizado pela empresa
contratada, Central Blank de Abastecimento Ltda, na qual
solicita aditivo, pretendendo o realinhamento para redugdo do
preco da gasolina comum, fornecida a Camara de Vereadores, com
a apresentacdo de notas fiscals, antes e depols dos aumentos
para confrontacdo e elaboracgdo do prego a ser aditado.

Consoante solicitacdo da contratada, de acordo
com o contido no pedido, verifica-se o seguinte:

“(...)Central Blank de Abstecimento Ltda, que
mantém junto a esta instituigdo publica, o contrato n° 03/2018
- para fornecimento de gasolina comum, para a respectiva frota,
se faz presente para solicitar a homologagdo de um termo aditivo
sobre o valor por 1litro do produto, quando do processo
licitatério.

Informamos ainda que a variag¢do foi a redugao de
valores, no indice de 4,54%, por litro de gasolina comum.

Assim, ponderamos que o prego seja ajustado a R$
4,54, por litro de gasolina comum. (...)".

O referido pedido de Aditivo apresenta como
justificativa a reduc¢do do valor da gasolina comum no percentual
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de 4,6%, apresentando notas fiscais n°® 000027626, de 10/09/2018
e n° 000031643, de 05/11/2018.

Através de despacho o senhor Presidente,
determinou a autuacdo do processo, Jjuntada de cépia do contrato
e pecas do processo de contratacdo, bem como a elaboracdo de
cidlculo pelo setor de contabilidade para apuragao do percentual
de aumento.

Na sequéncia vieram os autos para parecer.

Estes sdo os fatos e ocorréncias relevantes
observadas no respectivo procedimento, assim, passo a opinar, me
posicionando no seguinte sentido:

FUNDAMENTAGAO

Nos foi, solicitado anadlise e posterior parecer
juridico quanto a possibilidade de aditivo/realinhamento de
preco ao contrato n® 03/2018, proveniente do processo de Dispensa
de Licitacdo n°® 03/2018, consoante solicitagdo da contratada.

Conforme contido no contrato n® 03/2018, juntado

aos autos, a empresa requerente, foi contratada para o

fornecimento de 1.700 litros de gasolina comum, no valor de RS

RS 4,43 o litro, com valor total de R$ 7.531,00, com vigéncia do

- contrato até 31/12/2018, portanto, encontra-se em plena vigéncia
0 contrato.

Em analise ao requerimento, verifica-se que do
mesmo consta, em suma, o seguinte:

- Indicacdo do indice de redugdo da gasolina
comum no percentual de 4,6%, de acordo com notas fiscais
apresentadas e solicitacdo de realinhamento/aditivo para o valor
de R$ 4,54 (quatro reais e cinquenta e quatro centavos) o litro
da gasolina comum.

De acordo com o contido no requerimento e
documentos que instruem o presente processo e, ainda, aos
dispositivos legais passamos a opinar no seguinte sentido:

De acordo com o contrato n° 03/2018, cléusula
sétima, item 7.2, critérios de recomposigdo/reajustamento de
precos, a qual prevé o direito das partes quanto a reajustes e
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recomposicao de valores, visando manter o equilibrio econdémico-
financeiro.

Por sua vez a Lel n.° 8.666, de 1993, a teor de

seu artigo 65, inciso II, "d", c/c seu § 1°, prevé a
possibilidade da Administracdo Publica realizar, em seus
contratos, desde que justificado por fatores supervenientes a
contratacao, alteragao e acréscimos quantitativos no objeto

original, observados os percentuais méximos ali previstos.

"Art. 65. Os contratos regidos por esta lei
poderdo ser alterados, com as devidas justificativas, nos
seguintes casos:

(...)

IT - por acordo das partes:

(4 ..)

d) para restabelecer a relagdo que as partes
pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a
retribuigdo da administrag¢do para a justa remuneragdao da obra,
servigo ou fornecimento, objetivando a manutengdo do equilibrio
econdmico-financeiro inicial do contrato, na hipbétese de
sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de
conseqiéncias incalculaveis, retardadores ou impeditivos da
execugao do ajustado, ou, ainda, em caso de forga maior, caso
fortuito ou fato do principe, configurando alea econdmica
extraordinaria e extracontratual.

§ 1° - O contratado fica obrigado a aceitar, nas
mesmas condigdes contratuais, os acréscimos ou supressdes que se
fizerem nas obras, servigos ou compras, até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso
particular de reforma de edificio ou de equipamento, até o limite
de 50% (cinqiienta por cento) para os seus acréscimos.

{f.:)

§ 60 Em havendo alteracdo unilateral do contrato
que aumente os encargos do contratado, a Administracdao deveré
restabelecer, por aditamento, o equilibrio econdmico-financeiro
inicial.

S 70 (VETADO)

§ 8o A variagdo do valor contratual para fazer
face ao reajuste de precos previsto no préprio contrato, as
atualizacodes, compensacdes ou penalizacdes financeiras
decorrentes das condig¢des de pagamento nele previstas, bem como
© empenho de dotagdes orgamentdrias suplementares até o limite
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do seu valor corrigido, ndo caracterizam alteragcdo do mesmo,
podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a
celebracdao de aditamento. { ss5a 3™,

Ademais, quanto ao caso, leciona Marcal Justen
Filho, que o reajuste visa a recomposigdo do valor real da moeda,
ou seja, compensa-se a inflagdo com a elevacdo nominal da
prestagdo devida.

E, no caso em tela foi apresentado notas fiscais
que demostram a efetiva reducdo dos combustiveils, consoante
notas acima nominadas e anexas ao pedido de aditivo.

Desta feita, entendemos que pode ser aditivado
© contrato, além do que com a redugado do valor o Legislativo
estaréa obtendo beneficios.

Quanto ao valor, no percentual de 4,6%, com
alteracdo do valor do litro da gasolina comum de R$ 4,76 para RS
4,54, cabe ao setor de contabilidade desta Casa de Leis a
elaboracdo do cdlculo para verificagdo se o aumento informado no
pedido, realmente, corresponde a variagdo do preco contido na
comparacao das notas fiscais apresentadas.

Assim, em sendo comprovado através de calculo
elaborado pela contabilidade que o percentual requerido
realmente estd de acordo com a difereng¢a entre as notas
apresentadas é possivel o deferimento do pedido de realinhamento
de preco para reducio.

Contudo, devido aos célculos se tratar de
matéria afeta a competéncia do setor de contabilidade, o presente
procedimento, antes de concedido o realinhamento, deverd ser
encaminhado ao setor contabil, a quem cabe realizar os célculos,
para efetivamente, comprovar se o percentual e valor apresentado
para recomposigdo estd, devidamente, de acordo com a reducao
efetiva do combustivel de acordo com as notas fiscais
apresentadas.

Caso os calculos a serem apresentados pelo setor
contdbil, efetivamente, comprovem o percentual de reducio
indicado pela requerente, podera ser realizado o aditivo sobre
© percentual apurado, demonstrado pelas  notas inclusas e
cédlculos contédbeis, sendo que a reducdo da gasolina, além de
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comprovado através das notas apresentadas trara beneficio para
administracao, porém, cabe ao setor contabil apurar OS valores
a serem efetivamente aditivados, observando-se os limites legais
para tanto, conforme acima exposto, nao podendo ultrapassar O
percentual de 25%.

Assim, entendemos Jque podera ser concedida a

reducdo, apodés a comprovagédo do percentual pelo setor de
contabilidade.
CONCLUSAO

Diante o exposto, €, em razdo da consulta
realizada, entende este assessor que é possivel o aditamento de
valor, quanto ao respectivo requerimento, uma vez dque atenda as
exigibilidades legais, 1sto &, respeitando os percentuais e
limites maximos previsto na Lei de Licitacgdes e apurado pelas
notas fiscais apresentadas, consoante ja ressalvado retro.

Outrossim, em que pese constar do parecer oS
valores e percentuails a serem reajustados, compete ao Gestor do
Legislativo Municipal e sua equipe financeira a real apuragao
dos valores, ndo podendo, €& claro, superar os limites legais
impostos pela lei de licitagdes, ou seja, 25%, e, em atengdo ao
principio da economicidade e para que seja mantido o equilibrio
financeiro do c¢ntrato.

Fste é nosso entendimento juridico. E o parecer.
A consideracdo superior.
Sendo este parecer de cunho opinativo, compete

a2 Autoridade Superior tomar as medida que entender necessaria.

Sao Jorge D’ Oeste, lZ/de nov?mbro de 2018.
w/

| / Y, /
/ h/)()/v
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DESPACHO

Tendo-se em vista a solicitagdo de reajuste, com redugéo de
preco do contrato n° 03/2018(Dispensa de Licitagdo 03/2018), requerida
pela empresa Central Blank de Abastecimento Ltda, em raz&o do contido no
presente procedimento, autorizo o aditivo contratual e realinhamento do
preco da gasolina comum para a redugdo do valor, devendo a gasolina
comum ser reajustada no percentual de 4,6%, sendo o valor do litro em R$
4,54,

Determino seja elaborado o aditivo contratual, comunicando a
contratada para a assinatura, para posterior publicagdo nos o6rgéos
competentes.

Comunique-se o setor financeiro para que tome conhecimento
do aditivo sobre o preco da gasolina.

Sao Jorge D'Oeste — PR, 12 de novembro de 2018.

Jovandir Tessaro

Presidente do Legislativo
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Sao Jorge D QOeste, 12 de Novembro de 2018.

Do: Presidente da Comissdao Permanente de Licitagao

Para o Assessor Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe a
necessidade de procedimento para solicitagdo de termo aditivo, na contratagao de
empresa para fornecimento de gasolina Comum, para o Legislativo municipal, no
processo de licitagdo n° 03/2018

Atenciosamente, (’\

Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Comissao Permanente de Licitagéo
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CERTIDAO

Excelentissimo Senhor JOVANDIR TESSARO

Presidente do Legislativo Municipal

Que em atendimento ao despacho do senhor Presidente do Legislativo
Municipal, informo:

Em notas apresentadas o valor da Gasolina Comum, esta em R$ 4,34, e
na outra nota o valor do litro de gasolina esta em R$ 4,14, ou seja, realmente
houve uma redugéo de 4,6%, no valor da unidade do litro de gasolina, de uma
nota para outra.

Se aplicarmos sobre o valor que foi pago na ultima nota fiscal da data de
18/09/2018, que & R$ 4,76 o litro de gasolina comum, com a reducao de 4,6%,
o valor passara a ser de R$ 4,54.

Portanto entendo, de acordo com os célculos, que o valor de reajuste
pedido esta dentro do possivel.

Sendo a presente expresséo da verdade.
S&o Jorge D’Oeste, 13 de novembro de 2018
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SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO n° 03/2018
Dispensa de Licitagao n°. 03/2018

Termo Aditivo de Realinhamento de Preco, Reducao
de Valor, ao Contrato n® 03/2018, parte integrante do
processo de Dispensa de Licitacao n° 03/2018,
celebrado entre a CAMARA MUNICIPAL DE SAO
JORGE D'OESTE e a empresa CENTRAL BLANK
DE ABASTECIMENTO - LTDA.

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’OESTE, com sede
a Rua Concordia, 428, Centro, na cidade de Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parana,
inscrita no CNPJ sob o n° 02.232.834/0001-58, neste ato representada pelo seu
Presidente JOVANDIR TESSARO, brasileiro, separado, servidor publico, portador da
cédula de identidade RG sob n°® 4.753.743-6 SSP/PR e inscrito CPF 984.426.359-04,
residente e domiciliado na Rua Bernardino de Souza, n°® 117, Distrito de Dr. Antonio
Paranhos, no Municipio de Sao Jorge D'Oeste — PR, doravante denominada de
CONTRATANTE e, de outro lado a empresa CENTRAL BLANK DE
ABASTECIMENTO - LTDA, nome fantasia CENTRAL BLANK, inscrita no CNPJ:
04.456.774/0001- 82, pessoa juridica, com sede na Rua Concoérdia, n° 337, na cidade
de Sao Jorge D'Oeste — PR, neste ato representada por seu sécio administrador
CLODOALDO BLANK, brasileiro, casado, portador do RG n° 3.871.524-0 SSP/PR,
inscrito no CPF sob o n® 700.299.389-53, residente e domiciliada na Rua Concordia,
337, centro, na cidade de Sao Jorge D'Oeste — PR, doravante designada
CONTRATADA, tendo efn vista 0 que consta do Contrato n° 03/2018, oriundo do
processo de Dispensa de Licitagdo n° 03/2018, tem entre si, ajustados o SEGUNDO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO, o qual trata de: FORNECIMENTO DE

"
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COMBUSTIVEL, GASOLINA COMUM, PARA USO DE VEICULOS DO LEGISLATIVO
DO MUNICIPIO DE SAOQ JORGE D’ OESTE, que se regera pelas normas da Lei 8.666
de 21 de junho de 1993.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a redugao de valor do Contrato, nos limites
permitidos por lei, em fungio do realinhamento de preco do valor da Gasolina
comum, para manter o equilibrio econémico-financeiro do contrato. A reducéo
constante desta Clausula corresponde a diminui¢ao nos precos verificados nas notas

fiscais de compra do fornecedor, no percentual de 4,6% para Gasolina Comum.

CLAUSULA SEGUNDA: A CONTRATADA se obriga a fornecer o produto, objeto
deste Contrato, pelo preco certo e ajustado de R$ 8.092,00(oito mil e noventa e dois

reais), assim distribuidos:

Descrigao Qtde.

01 | Gasolina Comum | 1.700 | litros | 4,54 7.718,00

Unid. | Valor Unit. Max. | Valor Total Max.

CLAUSULA TERCEIRA - DA FUNDAMENTACAO LEGAL - A alteragao contratual
de que trata este instrumento é baseada no art. 65, inciso Il, alinea "d", § 1°, da Lei n°.
8.666/93, bem como pelo contido na 7.2, do contrato n° 03/2018.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO - Com a redugao
decorrente deste termo aditivo, o prego global do contrato passara a ser de R$

7.718,00 (sete mil setecentos e dezoito reais).
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CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICACAO - Fica ratificadas todas as demais

clausulas e condigées anteriormente avencgadas, nao alteradas pelo presente Termo
Aditivo.

Sao Jorge D'Oeste — PR, 19 de novembro de 2018.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente termo

lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes e as testemunhas
abaixo.

CENTRM \ECIMENTO LTDA

CONTRATADA
TESTEMUNRAS:
VAN
1; {
NOME/: S

CPF:

2 37‘ 3
NOME: /
CPF:
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EXTRATO DE CONTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 03/2018

Contratante: Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste — PR
Contratada: Central Blank de Abastecimento Ltda

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a redugéo de valor do Contrato
n°® 03/2018, nos limites permitidos por Lei, em fungdo do realinhamento de
prego do valor da Gasolina Comum, para manter o equilibrio econémico
financeiro do contrato. A Redugéo concedida desta Clausula corresponde a
uma diminuicdo nos pregos verificados nas notas fiscais de compra do
fornecedor, no percentual de 4,6% para o litro da Gasolina Comum.

Valor unitario do Litro de Gasolina: R$4,54.
Valor total do aditivo: R$ 7.718,00.
Data da Assinatura: 19/11/2018.

PRESIDENTE D(? LEGISLATIVO MUNICIPAL
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